**Questio Sexta.**  
**Verit̄ t̄rcio: vtrū**  
 regula tēperant̄ie sit sumēda s̄m necessitatē p̄ntis vite? R? qz nō ea q̄ s̄m aīe nō regulant s̄z ea q̄ s̄m corpōis: ḡ nec temp̄antia s̄m necessitatē corpōis. In opp̄m̄ est August. l. de moribus ecclēie h̄z vir tēperat? in reb? hui? vite s̄m vtroqz tēstamētō firmat? vt eoz nihil obligat nihil p̄ se appetēdū p̄ter sed ad vltimū

Ratio ad argumētō

B. ij.

de huius atq; officio necessitate qd sat est vsur-  
 per vtrius modestia no vtrius affectu ppo rñsio-  
 ne noto q sim bñm Thom. necessitas accipit du-  
 pliciter vno modo sim q necessarius dicit sine q res no pot  
 esse aut consistere quod eius diceret necessarius et q  
 esset in extrema necessitate idigēte posse. Alio  
 modo accipit necessitas qz qd dicitur necessarius id sine q  
 res si pot vniuersiter ee. **Prima pco** rta ipante  
 no ē sumēda sim pma necessitate ita vt ois ille di-  
 cat intpatus q p tpe p quo p esse r cōsistere sine  
 cibo cibo vit. pbat qd nullus ex eo qd appetit  
 delectabilia q opz p p sanitate aut bonā hūdi-  
 tē corpis mēsurat r quō opz r sic de alijs circū  
 stāijs peccat p imēpantiā vt h Arist. iij. ethi.  
 sed mlti tāta r tātr appetit qbus cibis p tūc si  
 est p modo necessarius q non ois peccat q non reg-  
 ulat vsu ciboz r potū scdm pma necessitate eo  
 hęc ē scia Tho. q. cxi. arti. vi. in rñsione ad scdm  
 q postea distictioe dicit ita dr. ipantia an non solū  
 atredir pma necessitate sed etiā scdm r allegat  
 Arist. iij. ethicoz. in li. nuper allegato. pbat ea  
 dez pco auctoritate gregoriū sup eze. dicitis. La  
 roaliqui nobis adiurix ē in bono ope aliqui autē  
 seducorix in malo. St q pluz qz debemus et tribu-  
 mus hostē nutrimus et si necessitati eius q debe-  
 mus non reddimus ciuē necamus. Scia qd ē est  
 caro ad hoc vt i bono ope sufficiat q aut et tribu-  
 it vt supbiat faciare penit. ignorat ex q auctorita-  
 te apparet q necessaria appellauit grego. non si  
 ne qbus pot res consistere hz etiaz sine qb? no po-  
 test ppetere esse r opant ea q opanda sūt. Eodē  
 modo accepit necessitate ille q dixit aspiciui car-  
 nis i necessarijs obēperemus ne oppiam? ciuē  
 supfluo hō dīcam? ne nutrim? hostez hio eniz  
 ondit se lati? accipe necessitate: cū tñ dicat esse q  
 dicēdū supfluo pbat em q q iuuā ad sanitatē r  
 bonas hūditates si sunt supflua. late etiā accepit  
 Aug. necessitate li. de pñctu vicioz. cuz ad scū  
 eger ad medicinā sic ad sumēdas dapes quisq; ac-  
 cedere dz nequa qz i illis voluptatē appetēs hz ne-  
 cessitati succurrēs. **Secda pco** regula intpant  
 et no est sumēda scdm scdm necessitate scilicet q  
 ois ille peccat p imēpantiā qui cibo vitē vel po-  
 tu p tpe pro quo non ē hac necessitate necessari?  
 probat null? ex eo dicitur intpant? q vitē delectabi-  
 libus q non impediunt bonā hūditatem corp-  
 oris nec q honestates sunt nec q facultates sed  
 contingit q aliqui delectabilia temperate sūt ta-  
 lia q non erunt necessaria ista necessitate scda et  
 tñ non impediunt bonā dispositionem corporis  
 nec eorum vsus erit q honestatem nec q facultate-  
 tem vtenus q talis non peccat. maior et minor  
 probant per Arist. supra loco allegato subiu-  
 gens et talia delectabilia appetit no impediunt  
 ea hō existētia scz sanitatē r bone hūditatē vel  
 p p bonum vel sup substantiā vbi alia transla-  
 tio nec sunt contra honestatem aut supra faculta-  
 tes. **Confirmatur** auctoritate beati Thom. loco  
 p allegato ita dicitis quedā em sūt ipediētā  
 sanitatis vel bone hūditatis r hō nullomō tē-  
 perati vitē hoc em esset peccatum q tempantiā  
 quedā vero sunt q non sunt hō impediētā et

his moderate vitē p loco r tpe r cōgruentia eoz  
 quibus cōsistit r subdit r ideo ibidē phus dicit.  
 q etiā tpatas appetit aliq delectabilia q non sūt  
 necessaria ad sanitatē vel ad bonā hūditatē  
 non ipediētā his existētia hęc Tho. ex quib?  
 satis apparet veritas cōclusionis. **Tercia pco**  
 scio necessitas hoc mō videt esse regulariter tā-  
 perantē cōtra infēstibilitatē ita q ois ille rariē  
 peccat pto infēstibilitatis q no vitur delectato-  
 ribus cū hoc necessitas exigit. hęc em necessitas  
 no includit primā sed etōtra pma includit scdm  
 q si aliqd sit sū quo res no pot pssistere illud erit  
 sine quo no pot bene esse nec includit hęc necessi-  
 tas aliqd q honestates qz si esset turpe r inhōne-  
 stuz vti tali delectabili vel tali tpe vt alie res me-  
 lius se hēret sine vsu qz cū tali vsu nec includit sū  
 pū supra facultates qz tūc vel in casu tali expos-  
 nēde esset facultates p eo sicut si no posset habe-  
 ri sanitas sine vsu talis delectabilis vel si tñ cō-  
 de his q no ipediūt bonā hūditatē corpous tūc  
 melius esset nobis no vti eo et retinere facultates  
 qz cōsumere facultates r vti eo et ita no caderet  
 in hō casu necessitas ita hęc cōclusio p facilliter  
 pbat auctoritate Gregorij r Aug. allegatis i  
 sine pme cōclusionis. **Quarta pco** regulariter ppter  
 eos qui vel ex regula quā ingressi sūt pphibentur  
 vti aliquibus certis delectabilibus? puta vel carnib?  
 b? vel vitiis vel etiā pphibentur certis tēporibus  
 sicut in obligatis ad ieiunū talibus? em vt videt  
 inhōnestū esse r turpe etiā ppter meliōrē hūdi-  
 tudinē corpous vti delectabilibus? pphibitis. r hō  
 que non sunt prohibita vti tempore prohibito.  
**Quarta cōclusio** bona hūditudo corpous et aīe  
 non impedit honestas r facultas no excessiā vsus  
 regula temperantē ita scilicet q ois et sol?  
 delectabilis q vel no est honestus vel facultates  
 excedit vel bonā hūditatē aīe et corpous ipedi-  
 dit facit imēpantiā. pbat cōclusio ois r solus i  
 temperatus magis diligit delectationes ad tem-  
 perantiam pertinentes qz oportet sed nullus dī-  
 ligenstanti delectationes vel delectabilia talia  
 que no superat facultatē nec sūt ptra honestatē  
 nec sūt ipediētā bone hūditatis anime vel cor-  
 poris magis diligit delectationes ad tēperantiā pti-  
 nētēs qz oportet ergo nullus talis est imēperat? r  
 per pns ois ē tēperatus. Et hęc ratioz tagit qz  
 in tercio ethicoz cū ait. Sic enī hō magis dili-  
 git tales delectabiles qz dignū sit: temperatus aīe  
 no talis hz vt recta rō. In hac autē pōtione non acci-  
 pio honestatē vtr p omi psonātia ad rectā rōem.  
 tūc em honestas sola esset regula tēperantē r dā-  
 do eā sic acceptā p rta tēperantē no esset? p hoc  
 multo certiores qz ante qz ab oibus factis pssuz  
 est q recta ratio est vera rta i vsu delectabilis  
 cur r in quolibz alto hūano opere. Sed dīco q  
 aliquib? delectationib? no est honestū vti aut p-  
 pter horrozē quemdā quomō no est honestuz vti  
 carnib? hūanis: nec videt honestū est vti car-  
 nibus crudis et maxime i his regionibus in qui-  
 bus fere oēs gētes vel folent coctis. Aliquibus  
 vero no est honestum vti ppter pphibitionē hoc  
 dupliciter aut qz pphibet vsus delectabilis sim totā

Necessarius  
 dicit dupl

Prima pco

Tercia pco

Quarta cōclusio

Secda pco

specie sua sicut in antiqua lege prohibetur erat vit  
 carnib<sup>9</sup> porcis: aut p certo tpe sicut apd nos pro  
 hibetur vitu carnib<sup>9</sup> oib<sup>9</sup> dieb<sup>9</sup> veneris et sabbati: et  
 tpe ieiunij phibitu est vitu oib<sup>9</sup> q regulariter sumi  
 solent in esca nisi semel in die: et phibitu est vitu col  
 tu nisi cu sua lo no habent vroz simpliciter phi  
 bit<sup>9</sup> est coit<sup>9</sup> ideo dico q vniuersaliu est cotra ho  
 nestate. sed dices q in aliqb<sup>9</sup> iste conditiones repu  
 gnat ptingit em aliqn q si quis no vraf phibitu  
 q ipedit bona habitudine corporis et aie vt si qs  
 quadragesima ieiunet egrotabit nec sufficiet ad  
 opera virtutis et aliqui sunt q si ptimeat incurre  
 multas egritudines. qrit ergo qd in tali casu erit  
 faciendu. Rideo q illa q phibita sunt in dupli  
 ci differentia qda sunt phibita lege huana et de ta  
 lib<sup>9</sup> videf q p phibitione seculi circumsantia pa  
 tientis sit inhonestu postea eade circumsantia pati  
 entis definit inhonestu et hoc nisi interuentres  
 expressio talis circumsantie sicut ptingit de cartu  
 stentibus. Alia sunt phibita iure diuino: et de ta  
 libus dico et talia no sunt de inhonestis et illicitis  
 licita per hoc precise q sunt impeditiua sanitatis  
 et bone habitudinis corporis: vtru aut ex aliq co  
 simili vt ppinqua circumsantia possint fieri licita  
 alias dicef et breuiter sit p iudicio melioris sine vt  
 detur michi q si de consimilibus preceptis aut ex  
 sacris litteris aut testimonio sacroz doctoru res  
 cepto habeat q in casu periculi vite aut alio nisi  
 deas noluit obligare creatura roalem non videf  
 michi q in tali casu sit etia adhu obligata nisi ro  
 obligandi a parte cessaret in vno cu circumsantia  
 casus et adhuc militaret i alio cu circumsantia cas<sup>9</sup>  
 et in tali casu inhonestas cederet obseruationi vite  
 et ppter eas de inhonesto et illicito fieret honestu  
 et licitu. Si queras si prima et tertia p dicitio repu  
 gnent ita scz q no possit saluari bona hitudo nisi  
 suprus facultate excedat. Dico q periculū bone  
 hitudinis esset tñ et tā repentinū q est vita cito  
 fine accptura nisi alijs delectatiōib<sup>9</sup> vteret quo  
 rā tā suprus pprias facultates excederet dico q  
 esset salūdem vite cū detrimento facultatum qz  
 melius esset facultates tñ pdere qz simul vitā et  
 facultates. q si periculū no eēt tā iminēs dico q  
 esset iter vtrūqz moderandū scz aliqd parū supra  
 facultates faciendū vt vite periculū minoraret  
 cū tpe et cōdētia in dño q successu tpm aliqd me  
 lius timentib<sup>9</sup> eñ largiret ita q in hoc casu ne e vt  
 te periculū totalit facultatib<sup>9</sup> cedere debet nec fa  
 cultates vite periculo totaliter: scz verūqz pfalliter  
 alteri. Si qras qd itelligit p bonā hitudinē non  
 impeditā dico q opz q se sit non ipedita no tñ  
 q sufficiat ad sustentationē vite scz et ad admistra  
 tionē et gestioz officioz pueniētiū hōi rōe vite sta  
 tus et dignitatis et iō dicit Aug. li. de morib<sup>9</sup> ecc  
 cleste q tēperat<sup>9</sup> respicit nō solū necessitatē hui<sup>9</sup>  
 vite scz etia officioz. Si qras qd faciendū si bona  
 hitudo corporis bone hitudini aie aduerset ita  
 scz q corp<sup>9</sup> sanū et bñ dispositū ex cōsuetudie ha  
 beat suppire lasciuire et aduersari rōi. Dico q bo  
 na hitudo aie est portio qz bona hitudo corpis  
 Et iō pferenda ē r meli<sup>9</sup> est patient<sup>9</sup> tollerare ali  
 qdā in dīspostionē corporis cū bona habitudie

inētis qz cū bona habitudine corporis salus aie  
 emineti periculo exponeret. q si quis velle idul  
 gere bone habitudini corporis tñ ex aduerso de  
 beret firmare aīm in bello ptra cōcupiscentias et  
 pijs opib<sup>9</sup> ex precibus assiduis iperrare auxiliu  
 a dño. In his em materijs nō pōt poni vna lex et  
 vna regula oibus cōis sed in diuersis ppter diuer  
 sitatem pplexionū consuetudinū et aliaz inclina  
 da multa varianda sūt. **Quinta cōclusio nō qz**  
**excessus regule date facit intēperatū: scz opz q ex**  
**cessus sit notabiliter sensibillis. pbat qz frequen**  
**ter cū perseuerat appetit<sup>9</sup> edēdi aut bibēdi nō bñ**  
**possum<sup>9</sup> iudicare vtru ipse sit pcurat<sup>9</sup> a necessita**  
**te aut a pcuriscentia vtru sit ipeditū<sup>9</sup> bone dīpo**  
**sitiōis an nō. Arri. p tūc vū cibi et pot<sup>9</sup> q alit esse**  
**illicitus faciat licitū pcuratio bone habitudinis**  
**ergo nō quib<sup>9</sup> excessus facit intēperatū. Hec vt ē**  
**sua Aug. li. cōfessionū dicentis docuisti me dñe**  
**vt quēa dimodū medica mēra sic alimēta assūptu**  
**rus accedā scz dū ad quietē sarietatis ex indigētie**  
**molestia transeo in ipso transtu insidiatur mihi t**  
**laquens cōcupiscentie ipse trāsitus voluptas ē et**  
**nō est ali<sup>9</sup> q transeat nisi qua trāsire cogit. neces**  
**sitas: et cū salus sit cā edēdi et bibēdi: adūgit se**  
**tāqz pediseca periculosa locūditas et plerūqz p**  
**ire conat<sup>9</sup> vt ei<sup>9</sup> cā fiat qd salutis cā me dico face**  
**re nec idē vtriusqz ē. nā saluti satis ē delectationē**  
**pārum est. Et sepe incertū sit vtrum adhuc ne**  
**cessaria corporis cura subsidium petat: an volu**  
**ptas cupiditatis ministeriū suspiret. hui<sup>9</sup> senten**  
**tie est Arist. in. ij. eth. vbi dicit q nō quilibz recc**  
**sus a medio vitii facit. ex supradictis oib<sup>9</sup> infero**  
**q multū necessariū est cōcupiscentias delecta**  
**biliū esse punitas et castigatas in nobis. pbatu**  
**rōnibus Arist. offe illud quo quis turpia appe**  
**tit et augmētationē magnā facit recipit: opus**  
**est vt punitū sit et castigatū. sed cōcupiscentia est**  
**qua qd turpia appetit et ipsa facilliter magnā au**  
**gmētationē recipit: q opz pcuriscentiā punire eo**  
**castigare. Cōfirmat qz nomē intēperantie a p**  
**ris ad viuētes hinc cōcupiscentias translata est et**  
**rōnabiliter: qz vterqz turpia appetit et magnam**  
**augmētationē habet: sed pccā puerorū sūtpunt**  
**enda et castigada qz pccā intēperantie viuētiū**  
**scdō dē illud qd nō castigatū augmētū magnū**  
**recipit: dñū sibi vsurpat et mētē d statū suo deijctū**  
**opus habet punitiōne et castigatiōne: sed pcuris**  
**centia in patorū et appetitus delectabilis cuz sit**  
**insatiabilis si nō sit castigatus et punit<sup>9</sup> maguā**  
**augmētationē recipit et dñū sibi vsurpabit qz ā**  
**insatiabilis. et pterea opatio auget conatū. i. ve**  
**hemētius pcuriscentie facit maxie in stulto pcuri**  
**scenti: et si sine magne et vehemētes mentē a sta**  
**tū suo deijctēt igit. Tertio opz pcuriscentias esse**  
**mensuratas et paucas et nō aduersas rōni: scz hoc**  
**nō est aliud qz cōcupiscentias esse punitas et casti**  
**gatas. Sicut em opz puerū viuere hinc pceptū pe**  
**dagogi: sic etia pcuriscentie cōsonare debet rōni**  
**Quarto probat auctoritate Gregorū. xxx. morā**  
**lium dicentis Si a carne hoc quodlibet abscindē**  
**mas: mox in spū quid delectet inuenimus. Quin**  
**to p illud eiusdē. xxxi. quo pl<sup>9</sup> caro pmitur eo dē**

Quinta cōclusio

scz opz q excessus sit notabiliter sensibillis

scz opz puerū viuere hinc pceptū pe

telesti spe animi securus letatur. tato em meli  
 mes ad supna appetendo pponit. qsto ab illiciti  
 eis corpus arcti edomat. Sexto pbat auctori  
 tate hugonis de sac. li. i. pte vij. c. xv. i statu ino  
 centie sicut deus pressidebat spiritus: ita spiritus pre  
 ssidebat carni. et ipsa caro iumentum spūs erat. p  
 p terea ad sessorē ptinebat vt iamēto suo pabulū  
 pvideret ne deficeret: et hoc solū foras hinc fuffi  
 cere potuisset. nunc autē pter pabulū et freno:  
 et calcarib⁹ indiget. freno vt furentem et pcepti  
 tem a malo coerceat. calcaribus autē vt ad bene  
 faciendū excites pigrum ex hīs verbis hugonis  
 clare patz pclusio. ¶ Sexta cōclusio scis et perfe  
 ctis viris qdā tēperantiā virtutē scdm tēperātie  
 gradū attigerūt necessitas ē rfa. pbat qz scī et p  
 feci ea pro regula hñc que aliq non habēt nisi p  
 pssilio sed necessitas respectu ipfectoz est in cō  
 silio ergo respectu perfectozū videtur esse in rfa.  
 Scdo qsto qd magis pficit i aliqua virtute tan  
 to magis nitē accedere ad verū et indiuisibile me  
 diū et apō enim diminuit latitudō mediū sicut hui⁹  
 est in sagitantib⁹ qsto ei qd magis exercitat⁹ est et  
 pfectus vituperat si regularit nō primi⁹ accedat  
 ad mediū signū qz insus exercitatus et pfectus  
 sed vit pfectus i vsu delectabilū est in eis multū  
 exercitatus q continue bz magis ac magis acce  
 dere ad verū et indiuisibile mediū. et per pñs medi  
 um apō eū debet eē stricti⁹ et minoris latitudinis  
 qz apō ipfectū et exercitatu⁹ cōfirmat auctori  
 te. Hec dicitis q in via morū nō pgradi retroce  
 dere est: q vit scīus q pri⁹ eū impfect⁹ esset habuit  
 mediū tēperantie multe latitudinis si nō ptine  
 magis accedat ad mediū illi⁹ mediū et faciat res  
 spectu sui mediū illū minoris latitudinis nō pce  
 dit nec pgradi i via morū: q retrocedit et peccat  
 hec pclusio pbat. pbat oīs auctoritatib⁹ supra  
 positis q mētionē faciūt de necessitate. ¶ Cōtra  
 scdm pclusiōne arguit sic ratione thome. oīs si  
 nis est regula corū q sūt ad finē: sed necessitas est  
 finis delectabilū q veniūt i vsū hoīs. qz oīs veniūt  
 in vsū hoīs ppter aliquā necessitatē: q neces  
 sitas hui⁹ vite ē rfa delectabilū. Scdo arguitur  
 auctoritate Aug. posita post oppositum. Tertio  
 oīs vitens delectabilū ppter se peccat: sed om  
 nis vitens delectabilū nō ppter necessitatē sables  
 uadā vitē ppf se: q oīs talis peccat. q necessitas  
 est rfa recti vsus delectabilū. Quarto pōt argui  
 p oīs auctoritates supra disperse positas q vidē  
 tur dicere q ppter necessitatē tñ vidēū ē delecta  
 bilū. Quinto oīs vsus delectabilis quo satisfiē cō  
 cupiscētie est peccat: sed oīs vsus delectabilis ad  
 quē nō excitat necessitas ē vsus delectabilis quo  
 satisfiē cōcupiscētie: ergo oīs talis est peccat. Sex  
 to oīs vsus delectabilis ad quē excitat voluptas  
 siue delectatio: est peccat: qz oīs vsū delectabi  
 lis quē non excitat necessitas excitat voluptas si  
 ue delectatio: ergo oīs talis est peccat. ¶ Ad pri  
 mū iudicio meo debuisset rādere beat⁹ thōas. qz  
 qzūto irespōsiōe ad articulu cōcludat. Xrute hui⁹  
 rationis q necessitas est regula tñ in solutiōnib⁹  
 argumētōz adūgit fere oīs q supra in pclusiōnib⁹  
 h⁹ adūctim. Rādebo ergo. p co et p me et primo  
 scdm rigorē sermonis nego minorē. nullus enim

vitē cibo et potu vt necessitate allquā acquirat: s;
 magis vt a necessitate liberetur. necessitas ergo
 nō est finis vsus delectabilū: sed illud quod pul
 sa necessitate habemus scz bñ et cōuenienter esse
 cū em indigemus cibo nō bene et cōuenienter su
 mus. cū vero pulsa est indigentia bene et pueniē
 ter sumus. Sed dices q bene et cōuenienter eē est
 regula recti vsus delectabilū: sed hoc nō est aliud
 qz dicere q necessitas est regula: q simpliciter cō
 cedendū est q necessitas est rfa. Ad hoc rādeo q
 sine dubio omnis recte vitens delectabili fert ius
 titū ad bene et cōuenienter esse: et illud est ex quo
 saltem pualiter recta rō sumit regulā suā. s; pōt
 dupliciter intelligi q bene et cōuenienter esse sit
 regula recti vsus delectabilū. vno mō q omnis et
 solus est rectus vsus delectabilū p quez vitens de
 nō bene et cōuenienter existente sit bñ et pueniē
 ter exis: et hoc est falsū: et hūc sensum hz propō
 que dicit q necessitas est rfa: qz si sit rfa qz q per
 omnē rectū vsuz tollat aliqua necessitas et indi
 gentia. Alio mō q oīs vsus delectabilū sit nō re
 ctus q tollit bñ et pueniēter eē et hoc est verū. Est
 em aliud in vsu delectabilū et in tollerātia piculo
 rū. recta em rō dicitur nō eē subeunda picula nisi
 ad ea subeunda aliq emineti nēitate aut magne
 vilitatis cā vzeamur s; in vsu delectabilū hoc
 recta rō fragilitati nfe pcedit vt delectationibus
 licitis vt possum⁹ dū vsus ille nostrū bñ eē nō ad
 uerfet. Ad scdm et qreā dico q oēs ille auctori
 tates loquunt de rfa tempantie in viris scīs et p
 fecis q vt dictū est iā epantū hñt em qdū epā
 tie. q si loqur vt rā dicitū ē q ipe et aliq noie
 nēitatis intelligunt illud qd ponit p sublationē
 necessitatis: qz illud ē pprie finis recti vsus dele
 ctabilū. et tūc dico q ad illud ponendū vt pseruā
 dū et rā ad necessitatē fat ē. dicit Aug. oīs ille
 vsus delectabilis q possit ponit bñ et cōueniēter
 esse si nō inerat/ aut si inerat p ipsū non tollitur.
 Et si dicas minus illo sufficit ad bñ et cōueniēter
 esse ergo hoc non est q sufficit. nego pñas qz hoc
 est qd nō aduersat ipsi bñ esse: p hoc em qd fat est
 non inredis Aug⁹ excludere nisi illud qd nimis
 est aut minus. nichil autē ē nimis nisi qd aduersat
 tur bone habitudini. Ad terriā cōcessa maiore ne
 go minorē qz stat vsus delectabilis nō ppter ne
 cessitatem et tñ q sit in deū relatus et ita non erit
 fructio nec amor delectabilis: sed vsus licit⁹ et de
 bitus et hoc ē qd hz Aug⁹ in supradicta auctori
 tate cū sit vt eoz nihil diligit nihil p se appeten
 dū putet sed ad vite hui⁹ atqz officioz necessita
 tē qd satis est vsurper vitentis modestia nō aman
 tis affectu. Ad. v. nego maiorē nā scdm qd dictū
 est supra aliqua est cōcupiscētia cōis et fm illam
 raro et vno mō contigit peccare. alia ē ppria et se
 cūdū eā hz peccet multipliciter nō tñ sp. Ad vi.
 nego maiorē qz sicus habet Aug⁹ in auctoritate
 allegata ad quintā pclusiōne necessitati se adun
 git voluptas et alii eā pte conat ita vt ei⁹ cā hñc
 qd aliq dicitur fieri cā idigētie/ aliqñ nō incertū
 est a quo excites appetit⁹ an scz ab indigētia an
 a delectatione. Dico tamē q fragilitati nfe scbz
 iudictū recte rōis pcessit est vt voluptati siue dele
 ctationi tñ indulgeam⁹ qzū patit bona hitudo

Sexta pclo

Cōtra scdm  
da p pōne

Rōnes ad  
argumēta

non impedita honestas/et facultas non excessiva: quia tamē de supradictis cōfiteretur Augu. tanq̄ de his in quib⁹ regulā rationis videtur esse transgressus ideo cōformiter ad vltimā conclusionē concedo q̄ necessitas bene est regula factus et perfectis viris alijs autem non. Aliter tamen potest responderi negando cōsequentia: quia necessitas excitat vsum delectabilis pro aliquo tempore p quo sufficiens sūptio facta est et sufficiens vsus quia videtur est supra necessitas nō tollitur nisi per cōuersionem alimenti in substantiam aliter que est posterior vsu et sūptione alimenti: ideo pro aliquo tēpore medio inter sūptionē et cōuersionē quo tēpore medio est sūptio sufficiens alimentū sed nō sufficiens cōuersum est adhuc necessitas excitas appetitum vsuum alimenti ¶ Contra terciā cōclusionē Arguitur sic si sic sequeretur q̄ scilicet viri qui min⁹ vntur alimentis q̄ necessitas corporis bone habitudini corporis pura radicibus ⁊ herbis peccaret: sed hoc est falsū cū vita eorū in ecclesia recitet et pponatur catholicis viris imitāda. Cōfirmat q̄ tūc etiā peccasset beatus martin⁹ q̄ multo tēpore hebebozo vitā sustētauit q̄ vt vult castian⁹ corp⁹ sanū interimit. Scdo si sic seq̄ret q̄ ille cui coit⁹ est necessari⁹ ad salutē corporis peccaret si cō nō vteret. Et p̄ p̄na q̄a tal⁹ cōtra regulā tēpantie faceret. ¶ Ad p̄mā q̄ si scilicet scierit vteret⁹ his q̄ sensibilibus et q̄ subito nocēt salutē ⁊ bone habitudini corporis: ⁊ in pauco tēpore ad iteritū corporis pduceret nisi esset cum eis specialiter a deo dispensatū non videret⁹ ab insensibilitate excusabiles. Sed ego nō legi sanctorū viros ita fecisse si vero sancti viri vnt⁹ q̄ non multum sensibilibus nocent corpori sed cānt quasdā indispositiones corporis lentas: tunc vel he egritudine aut indispositiones impediūt eos ab executione eorū q̄ eis pro officio v̄ dignitate faciēda incumbū et tūc nō consulere faciūt Si autē nō impediūt tūc dico q̄ h̄ faciēdo macerant corp⁹ suū et i seruitutez redigūt ⁊ se offerunt sacrificiū xp̄o: q̄ apte cognoscūt q̄ corpus eorū talit̄ maceratur ⁊ castigatur reddūt spūi obedierit⁹ q̄ si plena sanitate portent. Et h̄ est quōd s̄ dicitur est q̄ si bona hitudo corporis hōe hitudini mēt̄ aduerteret ip̄a d̄ ei cedē q̄a bōa hitudo a se est p̄ncipalior: q̄ bona hitudo corporis ⁊ hec in illā tanq̄ in p̄ncipalē ordiata est. Ad p̄firmationē dico q̄ ml̄ti mirant quō beatus martin⁹ potuit viuē ex hebebozo q̄ potuit p̄mo p̄rigē aut ex necessitate aut ex ignorātia: cū tñ cognouit q̄ erat detrimētū salutē corporis suruū eius reliquit legē in vita et⁹. Ad terciā nego p̄nā q̄ nulla ē necessitas respectu illi⁹. q̄ autē ex se aut ex p̄cepto diuino ē illicitū et inhonestū: cōt̄ em̄ inter illas delectatōes pōnēd⁹ est viris a matrimonio liberis q̄s inhonestas s̄t. Ari. ad q̄s nulla necessitate p̄pellī possum⁹ nisi tales sint q̄ cas de si honesti honestas necessitas faciat: si cōtingit in se iunio ⁊ in esu carnis ep̄ib⁹ p̄hibitis. ¶ Contra q̄rtā cōclusionē as̄ sic: si sic seq̄ret q̄ in casu extreme necessitatis cēt licitū carnis esu comedē carnes s̄ h̄ est s̄m. Et p̄ p̄na q̄ si esset extrema necessitas aut etiāz necessitas sc̄dōmō dicitur. tūc cū nō sit ex

cessa facultas nec sit in esu carnis inhonestas: omnes cōditiones cōcurrentes ad regulā temperantie simul cōcurrerent q̄ nō vterentur carnis bus peccarent. Ad hanc rōnem respondeo ⁊ suppono q̄ in hac pte regula eorū sit recta et cōformis rationi et q̄ p̄ sua possibilitate reddendo v̄ cem xp̄o se poterunt hoc voto obligare. hoc supposito nego q̄ sit eis in esu carnis honestas: hic em̄ idem appello honestum ⁊ licitū: et dico q̄ aliquid q̄ sc̄dōm se ⁊ absolute: et seclusis circūstantijs personarū nō est illicitum ex circūstantia persone vouentis aut aliter se obligantis sit illicitū et inhonestum et q̄ persone de quibus as̄ ita se voto obligarunt etiam cō extreme necessitate iclusionē expressa. ideo dico q̄ est eis omnino illicitū et q̄ nō cōcurrunt simul in eis ille tres p̄ditiones. ¶ Contra sextā cōclusionē as̄ sic. primo rōne as̄ oppositū adducta. sc̄do quicunq̄ excedit regulā peccat. q̄ si necessitas esset regula: vir sanctus qui p̄ter necessitatē vteret delectatione peccaret: hoc est durū multū iḡ. Tertio si sic sequeret q̄ vir sanctus cā necessitatis v̄tens quacūq̄ delectatione nō peccaret sed hoc est falsum iḡ. et p̄ cōsequentia q̄ nullus sequendo regulā suāz peccat. Ad p̄mā v̄ negando maiorem et maxime q̄n̄ ea que sunt anime habent p̄ obiectis suis ea q̄ sunt corporis quēadmodū p̄tingit de virtute tēperantie. Et si dicas q̄ prius nō regularatur a posteriori si intelligas de priorū impfectione entitatis sic ego nego vbi prius habet p̄ obiecto id q̄ est posterius aut aliqd̄ cuius est illud posterius. Ad sc̄dam p̄cedo p̄his si vir sanctus ⁊ perfectus sc̄dōm tēperantiaz hoc scilicet faceret. sed dico q̄ necessitas h̄mōi h̄z latitudinē multā. erahit enim h̄mōi necessitas tā ex indigētia corporis quo ad esse q̄ ex indigentia q̄ ad bñ esse: q̄ ex his q̄ rōne dignitatis et officiorū faciēda inebunt et ideo apud virū sanctū in parte necessitatis esset si ille vteret cibo et potu vt hospit̄ esset solatio: aut v̄ egrotū excitaret ad comedendū ⁊ bibendū: aut aliqua alia probabili cā ad id faciendū moueretur. Ad terciāz dico q̄ si illa delectatio esset inhonestas: tunc respectu eius nulla esset necessitas: q̄ vtendo tali delectatione nō esset melius v̄tēti q̄ nō vtendo. Ideo simpliciter concedo q̄ inferet q̄ vir sanctus vtēdo quacūq̄ delectatione cā necessitatis nō peccat. si autē intelligas de necessitate corporali tūc addenda est p̄ditio honestatis. Et si dicas q̄ vtendo coitu cā necessitatis nō peccabit. Dico q̄ nō pōt v̄tē coitu cā necessitatis q̄ ex p̄cepto diuino coitus in soluto aut soluta est oīno illicitas et inhonestus ideo nō pōt v̄tē eo cā necessitatis: q̄ cum crederet subleuare se per coitū ab vno necessitate sc̄z a necessitate corporali maiorem tēcurreret sc̄z necessitatem peccati mortalis.

Questio septima

Uterit quarto v̄tē

peccati intēperantie sit maxime exp̄ozabile. Et q̄ nō q̄ p̄t̄m intēperantie est p̄t̄m puerile q̄ nō est maxime exp̄ozabile. In opp̄m est Bris. iij. ethi. dicens ⁊ videlicet v̄tē exp̄ozabilis q̄m nō s̄m q̄ homines sumus exp̄ozabilis.

B iij.

Contra terciā cōclusionē

Contra sextā cōclusionē

Responsio.

Contra quartā cōclusionē.

fit sed scdm q̄ aialia. ¶ Notandū q̄ exprobra-  
bile ē id qd est vitupio dignū et ppter qd hoies  
digne et merito vitupant et qd cedit in infamā  
plone. nō ēz aū viciū exprobrabilius p̄ se ex eo  
q̄ est maius aut deterius: sed p̄rie ēz exprobra-  
bilis q̄ cū sit malum: tñ magis desic̄t hoīem a  
sua dignitate et minores siue pauciores excusatio-  
nes recipit. ¶ Tunc sit p̄ma cōclusio. Intēperan-  
tia nō est viciū omnibus alijs deterius et culpabi-  
lius. p̄bat: homicidiū/blasfemia/et supbia in deū  
et multa alia sūt grauitatis maioris q̄z intēperā-  
tia igit. Sc̄do p̄bat auctoritate Gregorij dicētis  
q̄ vicia carnalia q̄ sūt sub intemperātia et si sint  
minoris culpe sūt tñ maioris ifamie. Tercio vbi  
est maior deordinatio a fine ibi ē maior grauitas  
culpe: sed in peccā spūalibus ut dicta sūt ē ma-  
ior deordinatio a fine cū blasfemia et superbia in  
deū directe cōmittantur et homicidiū imponat  
grauiissimū odium primi igit. ¶ Sc̄da cōclusio  
peccā intemperantie sūt ceteris vicijs humanis ex-  
probrabiliora. p̄bat primo, omne peccm̄ maxime  
desic̄tēs hominē ab excellentia sua est maxime ex-  
probrabile: sed peccā intemperantie magis desic̄t  
hominē ab excellentia sua q̄ peccā intemperantie  
sunt maxime exprobrabilia. minor p̄bat qz sūt  
circa delectationes hoībus et vicijs cōs: et hec  
est rō quā tangit Arist. in textu allegato post op  
postū qz sc̄z intemperātia nō inest hoībus s̄m q̄  
hoīes sūt sed s̄m qd aialia. Et subiūgit talibus  
em̄ delectationib⁹ gaudere et maxime diligere be-  
stiale. Et paulo aū habet q̄ est circa illas delecta-  
tiones q̄bus reliqua aialia cōciant que serules et  
bestialia vident. Cōfirmatur ista rō p̄ illud psal.  
hō cum in honore esset nō intellexit: cōparat⁹ est  
tumentis insipientibus: et factus est similis illis  
Sc̄do omne peccm̄ qd maxime repugnat gl̄ie et  
clare noticie hominis ē maxime exprobrabile: s̄z  
intemperātia est peccm̄ qd maxime repugnat gl̄ie  
et clare noticie hoīs q̄ intēperātia est peccm̄ maxi-  
me exprobrabile qz in oībus alijs pōt apparere  
aliquid de luce rōnis: in isto aū nō. Tercio omne  
peccatū qd p̄tinet hominē sensibillius et natural-  
ius maioribus bonis est exprobrabilius sed intē-  
perātia p̄bat hoīem maioribus bonis sensibill-  
ius et naturalius sc̄z istis et disciplinis in q̄z ob-  
tundit acūmē intellectu⁹ et auertit a rerū intelligē-  
darū cōsideratione et q̄st excecāt mentē. Imersam  
carnalib⁹ delectationibus retrahit ab admīstra-  
tione rerū grauiū et arduarū ppter mollicē q̄ per  
hec peccā sp̄it: retrahit ab amore diuinorū et cele-  
stiuū ppter cōuersionē ad carnalia. Tū etiā qz ho-  
nor et gl̄ia sūt illa q̄bus hoīes m̄lēs incēdunt ad  
bona studia/et honestas actiōes q̄ peccā illa ma-  
xime p̄uant hoīem his magnis bonis q̄ maxime  
desituit hoīes ab appetitu honesto gl̄ie et hono-  
ris sed vicia intēperātie maxie desituit intēpera-  
tā ab hōmōi appetitu igit. Quarto peccā min⁹ ex-  
cusabilia et notabr̄ sensibilliora sūt peccā magis  
exprobrabilia: sed vicia intēperantie sūt minus  
excusabilia: nā q̄ p̄ fram aleruz ledit excusatur  
qz receperat prius iniuriā: auarus excusatur ppter  
dumozē future necessitatis: timid⁹ ppter timorem

Prima p̄clo

Secunda p̄clo

mortis. Inlust⁹ frequēter habz de inocētia sua ra-  
tionē. Ita q̄ illi quilliani i delectationibus. sce-  
leri nunq̄ defuit rō: videt esse oib⁹ vicijs cōe p̄ter  
q̄z intēperātie. Est etiā intēperātia notabiliter sc̄s  
bilioz nā et luxuriosus frequētissima h̄z indicia ex-  
teriora luxurie sue. et ebrius habz apertū indicij  
sue ebrietatis. et gulos⁹ siue igluuies: vt puta eruc-  
tuatioēs pōdus corpus sōnū et alia m̄lta. Quito  
vicia q̄ cito auginētiōez magnā recipiūt et ca-  
ptiuāt maxie ac i seruitutē redigūt p̄te rationalē  
sūt maxie exprobrabilia: s̄z vicia intēperātie aug-  
mētiōez magnā cito recipiūt: sicut et ipsa p̄cu-  
piscētia nō castigata/et parte rationalē maxie ca-  
ptiuāt et in seruitutē redigunt cūz hominē totas  
liter his p̄cupiscētijs immergat imo etiā cogita-  
tionē p̄cutiūt. i. hominē a statu suo dūmōz et im-  
pediūt in eo ratiocinatioē vt dicit thomas tercio  
ethicozū. et hoc habet expresse Aristoteles in se-  
ptimo allegās homerū dicere venerē deceptiōē  
esse que furata est intellectū sp̄isse sapientis.

Sexto oīs alius peccās videt quodāmodo a ra-  
tione vincit s̄z cōstat apud oēs q̄ intēperatus nullo  
modo a ratione s̄z tātū a concupiscētia vincitur.  
Septimo intemperatus peccat cum delectatio-  
ne quia ducitur a concupiscētia. Alij autem pec-  
cantes peccant cū rīsticia: nisi ex cōsuetudine de-  
lectationē in peccō acquisierint. ergo intemperan-  
tie peccā sūt alijs exprobrabiliora. ¶ Tercia con-  
clusio. intemperātia est exprobrabilior bestialita-  
tē non habituali. p̄bat. quia in intemperāto ē  
electio et ratiocinatio et pars rōnalis in eo depra-  
uata est. in bestiali vero hui⁹ generis nō ē electio  
nec ratiocinatio nec ratio q̄z tam ad vsuz. ergo in  
temperātia est talis bestialitate exprobrabilior  
Nāc cōclusionē habz Arist. in. viij. cū ait de bestia  
li hac bestialitate: nō enī h̄z electiōez neqz rōcina-  
tionē s̄z discēssia natura quē admodū insipientes  
hominū. et sequit min⁹ aū bestialitas malicia ter-  
ribilior q̄z malicia. i. q̄ intēperātia s̄m gradū in-  
tēperātie. sed est minus turpis. Et p̄bat cōsequē-  
ter dicens. nō enī corruptū est optimū et cetera.

¶ Quarta cōclusio. bestialitas habitualis est ex-  
probrabilior q̄z intēperātia. p̄ro hac cōclusionē  
est aduertendū q̄ duplex est bestialitas. vna non  
habitualis. que sc̄z causatur in aliquo ex eo q̄ aū  
ex mala cōplexione/aut ex orbitate/aut egritudi-  
ne/aut aliqua alia vehemēti passione quis ratio-  
nis vsu orbitatus cōcupiscit delectationes non na-  
turales. de qua Arist. in. viij. eodē cap. cū ait. de de-  
lectationib⁹ he aū humane et naturales et gene-  
re et magnitudine. he aū bestiales. Et sequit de  
bestialibus he aū orbitates et passionēs et egritu-  
dines. Habitualis bestialitas ē que causat in al-  
quo nō ex p̄dictis accidētibus: sed ex actibus nō  
naturales delectatiōes. concupiscendi frequēter  
elicitis: et de ista nō cōcludūt rationes Arist. et ē il-  
la quā ego dico exprobrabiliorā. vt mascul⁹ qui  
delectat in coitu masculozū: aut si quis delectatur  
in esu carnū humanarū/aut debachat in effusio-  
ne sanguinis humani. Hec enim si sit habitua-  
lis nō solū est terribilior: sed etiāz turpior intem-

Tercia con-  
clusio.

Quarta p̄clo

perantia. De bestialitate habituali non loquitur aut falsè parū Arist. qz forte nō credidit eam cōtingere posse inter hoīes. et ideo nescio quō Thomas dicit q̄ sūm Arist. bestialitas est exprobabilior q̄z intēperantia cum expresse vbi ipse allegat eam Arist. habeat oppositū. vt expresse declarat idem Thomas in cōmento suo sup sepsimū ethi. Probat ista conclusio qz delectationes nō naturales et oīno a natura hoīs abhorrētes sunt multo turpiores q̄z naturales. et quecunq; causa et rō exprobabilitatis contingit in naturalibus eadem etiam contingit in non naturalib; et bestialibus igit̄ sunt magis exprobabiles. Tercio intēperatus dicit̄ exprobabilis qz sequit̄ delectationes cōmunes hoīb; et bestijs. ergo bestialitas habitualis ē multo exprobabilior que sequit̄ delectationes que ppter turpitudines suās sunt rare et in hoīb; et bestijs. Quinta cōclusio. Et si peccata puerorū dicant̄ intēperantia: non tñ omne peccatū intēperantie dicit̄ esse peccatū puerile. i. peccatū solis pueri cōueniens: aut peccatū parvū et exiguum. Probat ista pars pbat. scz qz peccata puerorū dicant̄ esse intēperantia. i. similia peccatis intēperatorū. quia sicut puer appetit aliquid nō audita rōne ita et intēperantia. Scdo qz sicut peccata puerorū non est sicut puer facit̄ crescit ita et peccata intēperatorū et ideo ecclesia. xxx. dicit̄ equus indomitus cuadit durus. et filius remissus euadet p̄ceps. De concupiscentia aut̄ intēperatorū dicit̄ Aug. viij. cōsel. dicit̄ seruatur libidini facta est consuetudo. et dū consuetudini non resistit: facta est necessitas. Tercio qz sicut pueri emendant̄ cum coercētur: ita dū resistit concupiscentie ipsa reducit̄ ad debitū honestatis modū. de p̄rio scribitur puerb. xliij. Vult subtrahere a puero disciplina: virga percussus eum: et animam eius de inferno liberabis. De concupiscentia aut̄ habet Aug. vi. musice. q̄ mense in spūalia suspensa atq; ibi fixa et manente consuetudinis scz carnalis concupiscentie impetus frangitur et paulatim rep̄ssus extinguit̄. et ideo dicit̄ Arist. iij. ethi. qz queadmodū puerū oportet scdm p̄ceptū pedagogi viuere sic et cōcupiscentie cōsonare rōni. Scda pars pbat qz per experientia videmus qz multi fenēs labē intēperantie maculant̄. Tercia pars pbat qz nullū peccatū mortale est paup̄m. Sexta cōclusio. Intēperantia est exprobabilior q̄z timor. pbat rōne. Arist. intēperantia est magis voluntaria q̄z timor igit̄ exprobabilior. assumptū pbat qz intēperantia fit ppter delectationē: timor hō ppter tristitia. scz delectationē sequitur tristitia aut̄ fugim; cū tristitia stupefaciat et corumpat naturas hūilis: delectatio aut̄ nō. scz intēperantia est magis voluntaria q̄z timor. nā qz volum; qz placet et delectabile ē nobis illud p se volum;: qd̄ vero volumus vt aliud fugiam; non volumus p se s̄z em̄ illud placet nobis qz illud aliud qd̄ fugimus displicet. Scda rō illud vltimū cōtra qd̄ facit̄ et sine piculo possumus assuescere est magis exprobabile q̄z illud. ad cuius oppōnē nec facilliter nec sine piculo assuescere possum; sed cōtra intēperantia facilliter et sine piculo possumus assuescere: nō aut̄ p̄tra timiditātē assuescim;

nisi difficiliter et cū piculo igit̄. Tercia ratio. quic quid in cōi hoc est in absentia obiecti et circūstantiarum eius aliquādo est voluntariū si est nōlūtū in cōmuni cum veniū fuerit ad singularia et ad obiectorū et circūstantiarū presentia nō fit voluntariū nisi p quādam violentia illud est minus exprobabile q̄z illud qd̄ in cōi apud omnes est in uoluntariū et in peculiarī sine quacunq; violentia fit voluntariū: sed timor in cōi hoc est in absentia periculorū alii est voluntariū eo qz talis timor est sine tristitia. Hā multi interrogari si immineret hostis vrū vellent congregari et pugnare cum eo an nō. rudent q̄ nō eo qz mallet fugere et si ē in uoluntariū nō fit circa singularia. i. in p̄sentia periculorū voluntariū nisi ppter quādam violentia ppter tristitia em̄ stupefacientem que causat̄ ex terrore hostili: ex percussionibus: ex effusione sanguinis: ex mortibus eorū qui prope militant fit vt illi qui p̄posuerant consistere in hostem arma proficiant et multa alia deoformiter faciunt in intēperantia vero cōuerso est. Hā intēperantia circa singularia hoc est edere aut bibere superabundanter voluntaria est et nunq; violenta etiā ei q̄ prius nolebat esse intēperatus. in cōi autē nunq; est voluntaria qz nullus est qui velit esse intēperatus. Quarto pbat Tho. sic. q̄to illud qd̄ mouet ad peccandū est magis necessarius tanto peccatū est min; exprobabiliter ad i. timiditātē mouet cōseruatio vite: ad intēperantia autē concupiscentia seu delectatio opposita qz raro peccatur circa cōcupiscentias naturales: cōseruatio autē vite est magis necessaria q̄z delectatio opposita igit̄. Quinto sic. q̄to ille qui peccat est magis compos mētis tanto peccatū suū ē exprobabilius. scz timor magis alienat mētē et obstupescit ppter tristitia q̄z delectatio scdm quā peccat̄ intēperat; igit̄ iste rōnes et alie quas adducit nō differat multo a superioribus. Contra scdam cōclusionē. Arist. Contra scdam cōclusionē. Arist. Conterat scdm dā p̄conēz peccata q̄ sūt magis cōmunia sūt min; exprobabilia sed peccata intēperantie sūt magis cōmunia ceteris: ergo sūt min; exprobabilia. Scdo peccata ad q̄ natura incitat sūt min; exprobabilia: scz ad peccata intēperantie natura incitat magis q̄z ad alia ergo sūt minus exprobabilia. Tercio peccata puerorū sūt min; exprobabilia: scz peccata intēperantie cōparant̄ puerorū peccatis: igit̄. Quarto vt eū q̄to reprehensibilis tanto est exprobabilior sed q̄to est deterius tanto est reprehensibilior: q̄ quanto est deterius tanto est exprobabilior: scz peccatū intēperantie nō est ceteris deterius ergo nō est ceteris exprobabilior. Ad primā respondeat Tho. qz aliquod peccatū dicit̄ magis exprobabile duplici. Vno mō s̄m oppōnē hōim et sic cōcedit maiorē. Alio mō scdm naturas vitiorū et sic ppter cōitatē et cōsuetudinē non fit min; exprobabile. Alii p̄t dicit̄ qz cōsuetudo et cōitas peccati faciat qz peccatū nō tñ de facto et actualiter exprobetur non facit em̄ vt sit min; exprobabile. Ad secundaz nego maiorē et minorem. maiorē quidē quia posse s̄m in p̄bationib; cōclusionis cause et rōes sunt quas alio peccatū dicit̄ magis exprobabile que sūt cum incitamentū